
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5320 | 21 de agosto de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 11

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ
FUNDAÇÃO ESCOLA FTVTEC JUNDIAÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 31/23
CONTRATANTE: Fundação Escola FTVTEC Jundiaí – FTVTEC
CONTRATADA: MAURO FIORANTI TASCHETTO 18565747840
CNPJ: 22.226.517/0001-36
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAR 
AULAS DE LETTERING
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00
ASSINATURA: 21 DE JULHO DE 2023
MODALIDADE: Compra Direta nº 131/2023
PRAZO VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
PROPONENTES: 01

Mônica Gropelo
Superintendente – FTVTEC

FUNDAÇÃO ESCOLA FTVTEC JUNDIAÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 30/23
CONTRATANTE: Fundação Escola FTVTEC Jundiaí – FTVTEC
CONTRATADA: LUIZ RICARDO DA SILVA
CNPJ: 51.462.396/0001-20
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO DE 
CONTEÚDO PARA ARQUIVO HISTÓRICO
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00
ASSINATURA: 03 DE AGOSTO DE 2023
MODALIDADE: Compra Direta nº 136/2023
PRAZO VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
PROPONENTES: 03

Mônica Gropelo
Superintendente – FTVTEC

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

DAE
Pregão Eletrônico nº 049/2023

Edital de 18/08/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para monitoramento 
populacional da ictiofauna, estocagem e manejo de herbívoros, ações 
de controle e redução da população de piranhas na represa de captação 
e acumulação da DAE S/A – Água e Esgoto. TIPO: Menor Preço Global. 
ABERTURA: às 09:30 do dia 19/09/2023. LOCAL PARA RETIRADA DO 
EDITAL: No site http://compraabertadae.jundiai.sp.gov.br (acessar o link 
Editais) gratuitamente.

Jundiaí, 21 de agosto de 2023
CLAUDIA SANTOS FAGUNDES

Diretora Administrativa

Extrato de Contrato
Dispensa Obra nº 021/2023

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: FRANCISCHINI & CAVALHEIRO ALUGUEL DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS LTDA.
Contrato nº 084/2023, assinado em 27/07/2023, Processo DAE nº 
2.539/2023.
Objeto: Execução de serviço de remoção de vegetação imprópria e 
movimentação superficial de terra, na extensão do Parque Mundo das 
Crianças.
Valor: R$ 94.800,00.
Prazo: 05 MESES.
Classificação dos recursos: 8.6.3.01 – Diretoria de Mananciais.
 

21/08/2023
CLAUDIA SANTOS FAGUNDES

Diretora Administrativa

Extrato de Contrato
Modo de Disputa Fechado nº 001/2023

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: TECSAN SANEAMENTO E HIDRÁULICA EIRELI EPP.
Contrato nº 094/2023, assinado em 08/08/2023, Processo DAE nº 
096/2023.
Objeto: Execução de recuperação e impermeabilização de tubos FoFo Ø 
1200mm, no município de Jundiaí-SP.

Valor: R$ 863.901,16.
Prazo: 8 MESES.
Classificação dos recursos: 8.6.1.25 – Diretoria de Operações.

21/08/2023
CLAUDIA SANTOS FAGUNDES

Diretora Administrativa

DAE

EDITAL Nº 10 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
A Comissão Especial Eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições,
FAZ SABER que:
Art. 1º. ERRATA
Processo de Escolha para Membros do Conselho Tutelar do município 
de Jundiai-SP para o quadriênio 2024/2028.
Considerando a necessidade de retificação na listagem encaminhada 
à Comissão Eleitoral do Processo de escolha do Conselho Tutelar de 
Jundiaí, onde constou relação candidatos aprovados com valores 
inferiores a 60 pontos, vimos justificar os fatos ocorridos:
a. Não foi considerado o valor de 60 pontos mínimos requeridos conforme 
exigência do edital.
b. Apenas 12 candidatos obtiveram 60 pontos ou mais, sendo que 13 
candidatos alcançaram acima de 50 pontos e 04 candidatos ficaram 
com valores inferiores a 50 pontos. Portanto, o processo de escolha não 
alcançou número suficiente de candidatos aptos ao pleito por meio da 
realização de prova de conhecimentos específicos.
c. Diante ao resultado se faz necessário a reabertura do edital para 
receber novas inscrições para contemplar o processo e garantir a 
quantidade suficiente de pessoas necessárias para ocorrência da 
eleição, inclusive os candidatos que não foram aprovados nessa etapa 
poderão se reinscrever e realizar a nova prova;
d. Os 12 (doze) candidatos com nota superior a 60 pontos ficam 
aprovados para prosseguir as demais etapas do processo.
e. Os candidatos que obtiveram documentação aprovada e não passaram 
na prova de conhecimentos específicos não precisam apresentar nova 
documentação, devendo apenas fazer a nova inscrição e a nova prova.
f. Candidatos que não participaram da Capacitação, obrigatoriamente, 
deverão participar desta nova etapa de formação, a ser agendada.
Ficando estabelecido pela Comissão Eleitoral o seguinte calendário:

Descrição Data
Publicação do Edital; 21/08/2023
Novas inscrições na sede do CMDCA das 09h00 
às 16h00; 22 a 25/08/23 
Análise dos requerimentos das inscrições; 28/08/23
Publicação da relação de candidatos inscritos, 
em ordem alfabética na Imprensa Oficial do 
Município;

29/08/23

Prazo para interposição de recursos; 30 e 31/08/23
Divulgação das análises dos recursos e 
divulgação dos inscritos; 01/09/23
08 horas de Capacitação para os novos 
inscritos; 02/09/23
Realização da prova de conhecimentos 
específicos; 03/09/23
Publicação do resultado da prova de 
conhecimentos específicos no mural da 
Casa dos Conselhos, imprensa local, site 
da Prefeitura, Portal do CMDCA e outros 
instrumentos de comunicação;

06/09/23

Prazo para interposição de recursos do 
resultado da prova de conhecimentos 
específicos;

11 e 12/09/23

Publicação do resultado de recursos; 13/09/23
Avaliação psicológica dos candidatos; 14/09/23
Publicação do resultado da avaliação 
psicológica; 15/09/23
Recebimento de recursos; 18 e 19/09/23
Resultado dos candidatos aptos ao pleito; 20/09/23
Encontro de orientações aos candidatos 
habilitados e Apresentação pública aos 
candidatos;

21/09/23

Fase de Campanha Eleitoral do Conselho 
Tutelar; 22 a 30/09/23



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5320 | 21 de agosto de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 12

Academia Feminina de Letras e Artes de Jundiaí

Fundada em 1972

Edital nº 05/2023

A Presidente da Academia Feminina de Letras e Artes de Jundiaí, 

Acadêmica Lucia Helena de Andrade Gomes, no uso de suas atribuições 

estatutárias e no atendimento ao disposto no artigo 7º do Estatuto da 

AFLAJ. Determina:

1- Tornar público o processo de preenchimento das vagas 

correspondentes às cadeiras de número: 9, 12, 19. A AFLAJ abrange 

acadêmicas das áreas de Literatura, Artes Plásticas, Música, Teatro.

2- Para tanto, encontram-se abertas inscrições às interessadas, 

no período de 01 de setembro a 01 de outubro de 2023.

3- O preenchimento das vagas de Membros Efetivos observará 

os procedimentos previstos no artigo 7º do Estatuto da Academia 

Feminina de Letras e Artes de Jundiaí.

4- Para que não se alegue desconhecimento, faz baixar o 

presente Edital publicado na imprensa local e redes sociais da AFLAJ.

Documentos exigidos para a seleção:

a) Requerimento de próprio punho solicitando inscrição como 

candidata à Academia Feminina de Letras e Artes de Jundiaí;

b) Comprovante de residência em Jundiaí, nos últimos cinco 

anos;

c) Portfólio/currículo vitae.

Observação: os documentos serão enviados por e-mail em uma única 

via. 

                                        contatoaflaj@gmail.com

Jundiaí, 21 de agosto de 2023.

Lucia Helena de Andrade Gomes

Presidente da AFLAJ

INEDITORIAL

Eleição Unificada, Apuração dos votos e 
aclamação dos Conselheiros Tutelares Eleitos. 01/10/23

Art. 2º Segue abaixo o resultado da prova com os valores devidamente 
ajustados:
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTE-

LAR DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - QUADRIÊNIO 2024/2028

CANDIDA-
TO (A)

Nº de 
acertos 

questoes 
objetivas

Pontos 
obtidos 

questões 
objetivas

Pontos ob-
tidos ques-
tões disser-

tativas

Nota 
Total RES

  Jacqueline 
Beltrami da 
Costa

28 42 36,75 78,75 APROVADA

 Claudia 
Tofolli Ho-
norio

31 46,5 24,3 70,8 APROVADA

  Thiago 
Calheiro 
Costa

28 42 28 70 APROVADO

    Juliana 
Bortolosi 
Machado

27 40,5 29,25 69,75 APROVADA

   Neli 
Dolores 
Miam

27 40,5 25,3 65,8 APROVADA

    Fabiana 
Angélica 
de Souza 
Menezes

29 43,5 17,75 65,75 APROVADA

   Adilson 
Santo de 
Azevedo

30 45 19,5 64,5 APROVADO

   Glauco 
Giuliano 
Vicentin 
Gobbi

29 43,5 20,75 64,25 APROVADO

   Claudia 
Dattilio 
Quiero

26 39 24,8 63,8 APROVADA

  Amanda 
de Almeida 28 42 21 63 APROVADA
 Roseli 
Alves de 
Pontes

23 34,5 28,2 62,7 APROVADA

  Helena 
Silva 
Santos

25 37,5 24,75 62,25 APROVADA

  Alberto 
Francs 
Hanai

27 40,5 18,25 58,75 REPROVA-
DA

 Sabrina 
Agnes de 
Almeida 
Bernardino

26 39 19,1 58,1 REPROVA-
DA

 Mayara 
Suelen 
Lopes

27 40,5 17,15 57,65 REPROVA-
DA

  Cleunice 
Santos 
Guedes

27 40,5 17 57,5 REPROVA-
DA

Glaucia 
de Amaral 
Brunelli

19 28,5 29 57,5 REPROVA-
DA

  Elisangela 
Viel Ferro 28 42 15,03 57,03 REPROVA-

DA
  André 
Santos dos 
Anjos

23 34,5 22,5 57 REPROVA-
DA

  Bárbara 
Guimarães 
Ikuhara

29 43,5 12,7 56,2 REPROVA-
DA

 Dagmar Ri-
beiro Imidio 
Pavan off

26 39 16,3 55,3 REPROVA-
DA

  Daniella 
de Oliveira 
Damasceno

27 40,5 14,75 55,25 REPROVA-
DA

 Ana Paula 
do Nas-
cimento 
Correa

25 37,5 17,6 55,1 REPROVA-
DA

  Maria Júlia 
Maranzato 
Alves 
Simão

23 34,5 20,5 55 REPROVA-
DA

  Emily 
Cristina 
Bachiega 
Santana de 
Souza

23 34,5 14,16 48,66 REPROVA-
DA

  Ana Paula 
da Silva 19 28,5 19,1 47,6 REPROVA-

DA
  Mario 
Martini 21 31,5 13,5 45 REPROVA-

DO
  Rosana 
Rossi 15 22,5 21,1 43,6 REPROVA-

DA
 Andresa 
Nicolino 20 30 10,84 40,84 REPROVA-

DA

Art. 3º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL


